Autógrafo de Lei nº 308, de 11 de dezembro de 2025, oriundo do Projeto de Lei nº 319/2025,
Processo nº 00000.003211.2025-61, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que "Autoriza ao
Poder Executivo do Município de Goiânia a abertura de Crédito Adicional de Natureza Especial
no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) destinado à correta alocação orçamentária de
despesas vinculadas a contratos de Parceria Público-Privada - PPР".

Após o regular processamento legislativo, o órgão técnico responsável pela
elaboração da proposição solicitou o retorno dos autos para reavaliação, em razão de fato

[...]

repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação/FNDE, visando o fornecimento da alimentação escolar,
em caráter suplementar, às crianças matriculadas no Centro de Educação Infantil Pedacinho do Céu (equivalente ao
quantitativo informado no Censo Escolar do ano anterior), sendo: 115 (cento e quinze) crianças matriculadas na Educação
Infantil, em período integral, com a finalidade de contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a
aprendizagem, o rendimento escolar, a formação de práticas alimentares saudáveis das crianças, por meio de ações de

[...]

repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação/FNDE, visando o fornecimento da alimentação escolar,
em caráter suplementar, às crianças matriculadas no Centro de Educação Infantil Prodígio (equivalente ao quantitativo
informado no Censo Escolar do ano anterior), sendo: 105 (cento e cinco) crianças matriculadas na Educação Infantil, em
período integral, com a finalidade de contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o
rendimento escolar, a formação de práticas alimentares saudáveis das crianças, por meio de ações de educação alimentar e

[...]

repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação/FNDE, visando o fornecimento da alimentação escolar,
em caráter suplementar, às crianças matriculadas no Centro de Educação Infantil Palti (equivalente ao quantitativo
informado no Censo Escolar do ano anterior), sendo: 142 (cento e quarenta e duas) crianças matriculadas na Educação
Infantil, em período integral, com a finalidade de contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a
aprendizagem, o rendimento escolar, a formação de práticas alimentares saudáveis das crianças, por meio de ações de

[...]

Alimentação Escolar – PNAE, repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação/FNDE, visando o
fornecimento da alimentação escolar, em caráter suplementar, às crianças matriculadas no Centro de Educação Infantil
Nossa Senhora de Nazaré (equivalente ao quantitativo informado no Censo Escolar do ano anterior), sendo: 118 (cento e
dezoito) crianças matriculadas na Educação Infantil, em período integral, com a finalidade de contribuir para o crescimento
e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar, a formação de práticas alimentares saudáveis
das crianças, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que atendam as suas

[...]

pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação/FNDE, visando o fornecimento da alimentação escolar, em caráter
suplementar, às crianças matriculadas no Centro de Educação Infantil União das Pioneiras de Goiânia, (equivalente ao
quantitativo informado no Censo Escolar do ano anterior), sendo: 115 (cento e quinze) crianças matriculadas na Educação
Infantil, em período integral, com a finalidade de contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a
aprendizagem, o rendimento escolar, a formação de práticas alimentares saudáveis das crianças, por meio de ações de

[...]

oriundos do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, repassados pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação/FNDE, visando o fornecimento da alimentação escolar, em caráter
suplementar, às crianças matriculadas no Núcleo Educacional Mãe Dolorosa (equivalente ao quantitativo
informado no Censo Escolar do ano anterior), sendo: 198 (cento e noventa e oito) crianças matriculadas na
Educação Infantil, em período integral, com a finalidade de contribuir para o crescimento e o
desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar, a formação de práticas alimentares
saudáveis das crianças, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que